RODULFUS

ABBAS S. TRUDONIS

NOTITIA HISTORICA ET LITTERARIA

(FABRIC. *Biblioth. med. et inf. Lat.*, t. V, p. 115)

Rodulfus, abbas monasterii S. Trudonis (*Saint-Tron*), diœcesis Leodiensis, ipse vitæ suæ notitiam exhibet a libro viii Chronici Trudonensis usque ad lib. xiii, unde pauca excerpta sunt. Natus est in villa quæ sita est super Sambriam fluvium, nomine Monasterium, ubi habetur abbatia monialium nigras vestes ferentium. Leodii studia tractavit usque ad annum xviii, deinde monachus factus Porceti juxta Aquisgranum, ad custodiam, magistri puerorum, cellerarii, minoris et majoris præpositi dignitatem aspiravit. Postea ad monasterium S. Trudonis perrexit, ubi rursus pueros docuit, postea decanus sive prior, tandem ann. 1108 abbas fuit. Electus quoque 1121 abbas S. Pantaleonis in diœcesi Coloniensi munus utrumque administravit, disciplinæ monasticæ studiosissimus. Vi-te Chronica regia S. Pantaleonis, tom. I, Eccardi, p. 927; Val. Andræ Bibl. Belgicam, p. 801; Swertii Athenas Belgicas, p. 665; Oudinum, tomo II, p. 1010; Galliam Christianam, t. III, p. 739, 958.

Ejus opera sunt sequentia :

1. *Gesta abbatum Trudonensium*, ord. S. Benedicti, edita a Dacherio, Spicil. tom. VII, edit. novæ tom. II, p. 659.
2. *Epistola ad Waleramnum ducem Limburgensem, advocatum monasterii Trudonensis, De ejus monasterii statu* : exstat in Aub. Miræi Codice piarum donationum, tom. I, p. 61, edit. novæ : alia p. 320.
3. *Epistola ad Stephanum, episcopum Metensem, de statu monasterii sui* : est liber ix Historiæ Trudonensis, pag. 691.
4. *Rescriptum ad cænobium S. Pantaleonis, a quo quæsitus fuerat, an liceat aliquid pro receptione puerorum accipere?* Exstat in Alanectis Mabillonii, tom. II, p. 495, et 466 edit. novæ.
5. *Vita Lietberti episcopi Cæmeracensis*. *Αγιολογία*, edita erat a Dacherio t. IX (edit. novæ tom. II, pag. 138); nostro autem vindicat Mabillonius ex ms. codice Aquicinctiensi, ubi subscriptio hæc erat : *Explicii Vita domini Lietberti episcopi, edita a quodam monacho nomine Rodulpho*
6. Inedita sunt *Carmina varia*, quorum ipse meminuit Historiæ Trudonensis lib. viii, p. 690; et Trithemius quoque : *Volumen septem librorum contra Simoniacos* ipse loco citato memorat, Mabillonius in monasterio Gemblacensi invenit, et contenta narrat; sed illi postea in generali monasterii conflagratione perierunt, prout testantur Martene et Durand præfat. ad tomum IV Collectionis ampliss., pag. 17. Meminit quoque, p. 687, *Compilationum*, quæ multis sententiis divinis et secretis conciliorum plenæ fuerunt, item *Gradualis* a se conscripti.
7. *Acta translationis Sancti Gereonis unius militis legionis Thebæorum*. Editæ est a Surio d. 24 Novemb., nec non a Martene et Durand Collect. ampliss. tom. VI, pag. 1013.
8. *Vita Petri Venerabilis*, ibid., pag. 1187 (a).

(a) Est Rodulphi alterius Cluniacensis monachi. EDIT.

GESTA ABBATUM TRUDONENSIIUM.

EDIDIT D. R. KÖPKE PH. D.

Georgius Henricus (PETRZ, *Monumenta Germaniæ historica*, Script. t. X, p. 213.)

PROLEGOMENA.

Nullum facile monasterium ex omnibus quæ originis suarumque rerum laudatorem invenerunt, vel benigniorem præbuit scribendi materiam, vel accuratiores habuit auctores, qui per longius temporis spatium fortunæ secundæ vel adversæ vicissitudines persecuti sunt, quam quod in Masbania fundatum est Sancti Trudonis monasterium. Per septingentos triginta octo annos a quatuor rerum scriptoribus gesta abbatum monasterii Sancti Trudonis deducta sunt, quæ integra plenaque in hoc Monumentorum Germaniæ volumine primum dare luci publicæ haud immerito nobis gratulari posse videmur. Anni enim 628 usque ad 1366, grande historiæ Germaniæ spatium omniq̃ue memoria dignum, in his quos proponimus viginti uno gestorum libris comprehensi sunt. Non omnia quidem quatuor illi Trudonenses, qui et priorum et suorum temporum memoriam posteritati commendarunt, eadem auctoritate scribere poterant, cum neque antiquiora ex ipsorum recordatione traderent, neque omnes eodem felici ad scribendum ingenio essent ornatī. Sed hæc est eorum laus, ut quod unusquisque suo loco suisque viribus proferre

potuerit, haud male ad effectum perduxerit. Summa vero gratia habenda est illi viro, qui primus ad scribendas res Trudonensium manus admovit, atque ut eandem viam, qua ipse præierat, ingredi conarerent suo exemplo invitavit reliquos. Est hic vir Rodulfus abbas Trudonensis, cujus nomen apud suorum temporum homines præclaro honore celebrabatur, qui primus horum gestorum fundamenta saluberrimo posuit consilio. De quo, cum unius ex omnibus Sancti Trudonis scriptoribus nomen servatum sit, paulo altius est repetendum. Cum vero et ipse, et qui primus post eum scribendi partes exceperit, uberrime scripserit de juvenili ejus ætate et vita monachica, deque itineribus et ratione qua abbatū munus administraverit, hoc loco leviter tantum adumbrasse sufficiat, quæ apud ipsum auctorem majore eum utilitate unusquisque potest legere.

Rodulfus (1) parentibus plebelis Monasterii ad Sabim, in comitatu Namurcensi, ubi lingua utebantur Walonica, ante annum 1070 ut videtur (2) natus, in celeberrima Leodiensium schola omnibus illorum

NOTE

(1) Primus quod sciam ex recentioribus qui Rodulfi fecerunt mentionem est Trithemius in Chron. Hirsaugiensi ad a. 1120, ubi hæc legitur: *Claruit hic ferme temporibus Rodulfus abbas monasterii Sancti Trudonis in Brabantia finibus, nostri ordinis, in diœcesi Leodiensi, homo in Scripturis sua tepestate doctissimus, nec minus regulari vita sanctimonia quam litterarum eruditione venerabilis, qui scripsit inter cœtera ingenti sui opuscula insigni volumine contra Simoniacos in libros septem divisum, Chronicon quoque transacti temporis librum composuit unum et quædam alia nobis incognita.* Eadem fere leguntur apud eundem Trithemium in libro De scriptoribus ecclesiasticis ed. Fabricius, p. 93: *Rodulfus abbas Sancti Trudonis in diœcesi Leodiensi, ordinis divi Patris Benedicti, natione Teutonicus, vir in divinis Scripturis jugi exercitiatione peritus et in sæcularibus litteris non infame doctus, carmine valens et prosa et musicuse æcellens, nec minus opere quam scientia clarus. Scripsit utroque stylo non spernenda opuscula, de quibus feruntur contra Simoniacos libri VII, Chronicon quoque liber I, carmina multa. Cantus etiam in laudem sanctorum plures dulciter reaulari*